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(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Jeg havde egentlig ikke regnet med at tage ordet 
i dag, for vi har jo en meget kompetent ordfører 
på, men når jeg sidder og lytter, så synes jeg alli- 
gevel, der er noget, der for mig tyder på, at 
udenrigsministeren ikke virker til at være helt 
opdateret omkring de forhold, vi drøfter her i 
dag. 

Først kunne jeg lige indledningsvis nævne, at 
etkinapolitikken ikke er til diskussion i dag, det 
er slet ikke det, det her forslag drejer sig om. Det 
drejer sig ene og alene om, hvorvidt Taiwan skal 
have observatørstatus i Verdenssundhedsorga- 
nisationen, så lad den etkinapolitik ligge i dag. 

Så vil jeg spørge udenrigsministeren: Er 
udenrigsministeren klar over, at USA, som 
udenrigsministeren er tæt forbundet med ved 
vi, det er den danske regering, det er det danske 
folk, jo ved gentagne lejligheder har henstillet, at 
Taiwan får observatørstatus i Verdenssundheds- 
organisationen? 

Dernæst mener jeg ikke, at udenrigsministe- 
ren er helt opdateret med hensyn til Taiwan. 
Dengang vi havde SARS-epidemien, kom det 
helt klart frem i medierne, at myndighederne i 
Taiwan blev underrettet alt, alt for sent, og det er 
måske en af årsagerne til, at Taiwan havde bety- 
delig flere dødsfald end andre dele, der var ramt 
af SARS-epidemien. Jeg synes, at udenrigsmini- 
steren skulle forholde sig til, at den information, 
der er sket fra de kinesiske myndigheder til Tai- 
wan om SARS-situationen, var direkte mangel- 
fuld. Det vil blive afhjulpet alt sammen, og det 
er udenrigsministeren vel enig i, hvis de var ob- 
servatører i Verdenssundhedsorganisationen. 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg mener nok, jeg har svaret på en hel del af de 
spørgsmål, hr. Nødgaard nu rejser. For det første 
omkring SARS har jeg jo stået og forklaret fru 
Margrete Auken situationen og udviklingen, og 
hvad man har lært af den. Så det svar er givet. 
Hr. Nødgaard vil jo være klar over som næstfor- 
mand, at man sagtens kan læse Folketingets re- 
ferater og så finde svaret der, i stedet for at jeg 
skal gentage det hele tiden. 

Det andet spørgsmål har jeg også besvaret, 
det var om observatørstatus, hvor jeg er bange 
for, at det er hr. Nødgaard, der ikke er opdateret, 
for jeg sagde jo netop, at USA ikke har fremsat 
forslaget. I modsætning til tidligere har USA 

ikke fremsat forslaget på det forberedende møde 
i januar måned. Tværtimod har USA udtrykt 
stærk bekymring over præsident Chens inden- 
rigspolitiske manøvre for at genvinde præsi- 
dentposten og over hans brug af USA i den valg- 
kamp. Det har fået USA til i utvetydige vendin- 
ger at advare Taiwan imod unilaterale skridt, 
som rykker på den nuværende status quo-situa- 
tion og dermed bidrager til at forøge spændin- 
gen. Det er måske også derfor, USA ikke har 
fremsat forslaget. 

Så jeg mener nok, jeg er opdateret; og jeg me- 
ner nok, at jeg er så opdateret, at præsident Bush 
faktisk har advaret præsident Chen temmelig 
kraftigt. Jeg vil lige så lidt som præsident Bush 
inddrages i Taiwans valgkamp, og jeg vil lige så 
lidt som præsident Bush inddrages på en måde, 
som skaber tvivl om Taiwans fremtid. Jeg synes 
faktisk, vi sidder med meget alvorlige ting, og 
det er ikke Danmarks opgave, må jeg sige til hr. 
Poul Nødgaard, at gøre tilværelsen vanskeligere 
for taiwaneserne, men at gøre den lettere. Jeg 
har netop svaret, at hvis sundhedssamarbejdet 
ikke fungerer ordentligt, skal det gøres bedre, 
men lad. os ikke lave formalistiske diskussioner, 
som skaber større vanskeligheder for Taiwans 
befolkning. 

Kl. 11.30 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Jeg vil godt spørge udenrigsministeren med 
hensyn til at være opdateret: Er udenrigsmini- 
steren klar over, at der netop er fremlagt forslag 
i Kongressen i USA, faktisk præcis som vi gør 
her i dag, om, at Taiwan skal være observatør 
ved Verdenssundhedsorganisationen? 

Jeg forstår ikke regeringens tøven, når man 
tænker på, at det land, vi er allermest allieret 
med, nemlig USA, har præcis den holdning, 
som Dansk Folkeparti giver udtryk for her i dag. 
Alligevel væver udenrigsministeren betydelig 
meget rundt i det og er så utrolig bange for at 
træde kineserne over tæerne. Det er jo hele 
hurdlen for regeringen: Den tør ikke gøre noget 
som helst, der kan betragtes som et angreb på 
Kina. Men det er ikke noget angreb på Kina, det 
er bare et ønske om, at befolkningen på Taiwan 
selv kan få hånd i hanke med sundhedssituatio- 
nen. Det har de ikke i øjeblikket, det burde 
udenrigsministeren vide, og det er derfor, jeg 
ikke mener, at udenrigsministeren er opdateret 
om, hvad der egentlig sker i verden. 


